



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 105/2020

**CONTRATANTE: MUNICIPIO DE HORTOLÂNDIA/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**DETENTORA: SUZUPAPER COMERCIO DE PAPELARIA LTDA**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 13052/2019**  
**PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão n° 126/2019**

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, nesta cidade de Hortolândia, Estado de São Paulo, as partes, de um lado o **MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua José Cláudio Alves dos Santos, n° 585, Bairro Remanso Campineiro, no Município de Hortolândia - SP, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob n° 67.995.027/0001-32, neste ato representado pela **Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**, Secretário Sr. **Claudemir Aparecido Marques Francisco**, brasileiro, casado, Tecnólogo em Recursos Humanos, portador da Cédula de Identidade (RG) n°. 22.783.849-X, devidamente inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o n°. 139.531.778-00, e, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua José Cláudio Alves dos Santos, n° 585, Remanso Campineiro, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob n° 13.843.145/0001-04, neste ato representado pelo **Secretário Municipal de Saúde**, Sr. **Denis André José Crupe**, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de Identidade (R.G.) n° 22.708.026-9, devidamente inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob n° 152.716.808-51, doravante denominados **CONTRATANTES**, e, de outro lado, a empresa **SUZUPAPER COMERCIO DE PAPELARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Benedito Faria Marques Filho, n° 309, Bairro Maria Helena, cep 08683-000, no Município de Suzano, Estado de São Paulo, cadastrada junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - (CNPJ/MF) sob o n° 09.635.131/0001-10, com Inscrição Estadual registrada sob n° 672.200.438.113, neste ato representado por seu Procurador Sr. **Washington Silva dos Santos**, brasileiro, solteiro, auxiliar de vendas, portador da Cédula de Identidade (R.G.) 47.370.123-6 SSP/SP, devidamente inscrito junto ao Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda - (CPF/MF) sob n° 415.746.658-63, doravante denominada **DETENTORA**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo protocolado sob n° 13052/2019**.



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. Constitui objeto desta **ATA o Registro de Preços para "Aquisição de materiais de consumo, expediente e suprimentos, conforme especificações contidas no ANEXO I - Memorial Descritivo"**, que passa a fazer parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, como se aqui transcritas fossem.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O valor total da presente **Ata de Registro de Preços** é de **R\$ 543.911,40** (quinhentos e quarenta e tres mil, novecentos e onze reais, e quarenta centavos), conforme quadro abaixo:

Ampla Concorrência - Lote 04 - Canetas/ Lápis/ Apontador/ Borracha						
Item	Código cecam	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unit. R\$	Valor total R\$
1	03.001 .0372	90	Cx	Caneta esferográfica 0.7 composta de resina termoplástica, tinta à base de corantes e solventes ponta de latão e esfera em tungstênio na cor azul, caixa com 50 unidades.	R\$90,00	R\$8.100,00
2	03.001 .1186	510	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor azul, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiro anti-asfixiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.	R\$40,00	R\$20.400,00
3	03.001 .1187	375	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor preta, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiro anti-asfixiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.	R\$40,00	R\$15.000,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

4	03.001 .0376	225	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor rosa, escrita média 1,0mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiro anti-asfixiante, haste para fixação em bolso. Deverá apresentar traço uniforme sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 25 unidades.	R\$50,00	R\$11.250,00
5	03.001 .1553	375	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor vermelha, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiro anta asfixiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.	R\$40,00	R\$15.000,00
6	03.001 .0381	750	Jg	Caneta hidrográfica, estojo com 12 cores, ponta média (aproximadamente 2mm) e porosa. Tinta lavável e atóxica. Comprimento mínimo de 14 cm, com a tampa. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores. A empresa vencedora deverá apresentar juntamente com a amostra laudo de laboratório com ensaios acreditados na ABNT NBR ISO/IEC 16.108:2012 para realização do ensaio de comprimento de escrita, onde as canetas deverão apresentar o rendimento mínimo de 400m de escrita.	R\$9,60	R\$7.200,00
7	03.001 .0382	750	Jg	Caneta hidrográfica 36 cores: ponta porosa de poliéster, corpo em polipropileno, resinas plásticas, tinta atóxica a base de água, lavável na maioria dos tecidos, tampa antiasfixiante, ponta media. Com selo compulsório do inmetro.	R\$64,30	R\$48.225,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

8	03.001 .1645	300	Und	Caneta hidrográfica com 10 unidades coloridas, ponta com reforço metálico, traço de 0.4mm, tinta à base de água, tampa ventilada e secagem rápida com alta pigmentação.	R\$80,60	R\$24.180,00
9	03.001 .0943	450	Cx	Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora devesse apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.	R\$74,80	R\$33.660,00
10	03.001 .0942	375	Cx	Caneta marca texto cor laranja, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora devesse apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.	R\$74,80	R\$28.050,00
11	03.001 .1190	375	Cx	Caneta marca texto cor rosa, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo:	R\$74,80	R\$28.050,00

*JR*

*OK*



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora devesa apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.		
12	03.001 .1731	750	Und	Caneta para escrever em CD, DVD, plásticos, Vinil, acrílicos, vidros e filmes ponta de poliacetal 2.0 mm com protetor de metal, tinta à base de álcool, espessura de escrita de 0,1 mm Tinta resistente a agua, cor preta.	R\$5,70	R\$4.275,00
13	03.001 .0396	195	Und	Caneta para tecido composta de resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, aditivos e conservante não tóxico na cor azul.	R\$5,10	R\$994,50
14	03.001 .0809	1875	Cx	Estojo de Giz de Cera com 12 cores confeccionado em parafina 9mm de diâmetro de 100mm de altura, acondicionado em estojo de plástico transparente. Cada giz devesa ser envolvido em uma película de papel colorido 50g/m2 na cor original do giz. O produto deve ser certificado pelo Inmetro.	R\$9,60	R\$18.000,00
15	03.001 .0173	750	Und	Lápis borracha composição de madeira, borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral e acelerador e produto não tóxico na medida aproximada de 170mm. Certificado do Inmetro.	R\$6,40	R\$4.800,00
16	03.001 .1310	338	Cx	Lápis de cor sextavado, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, com gravação da marca e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175 mm, e entre faces de 6,9 mm, com mina centralizada de 4,0mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas entre elas 3 cores fluorescente, sendo elas: Preto, Marrom, Carmim,	R\$20,60	R\$6.962,80



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde Fluorescente, Amarelo, Amarelo Fluorescente, Vermelho, Laranja, Rosa Fluorescente Composição: Madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008.		
17	03.001 .1311	300	Cx	Lápis de cor sextavado, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, com gravação da marca e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175 mm, e entre faces de 6,9 mm, com mina centralizada de 4,0mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 24 cores sortidas, entre elas 3 cores metálicas e 3 cores Fluorescentes, sendo elas: Preto, Cinza, Marrom Claro, Marrom Escuro, Púrpura, Carmim, Roxo, Azul Claro, Azul Escuro, Verde Água, Verde Escuro, Verde Claro, Verde Musgo, Verde Fluorescente, Amarelo Fluorescente, Amarelo, Laranja, Vermelho Escarlata, Vermelho Escuro, Rosa Fluorescente, Rosa Claro, Prata, Ouro e Bronze. Composição: Madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008.	R\$39,90	R\$11.970,00
18	03.001 .1312	300	Cx	Lápis de cor 36 cores formato, redondo, confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida, fixação do grafite deverá ser recoberto com tinta atóxica, a barra interna do grafite deveser possuir constituição uniforme e ser macio. Medindo 170mm a 180 mm	R\$42,80	R\$12.840,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				de comprimento e diâmetro de 06mm com tolerância de 0.05mm. Deverá conter na embalagem tabela de cores. Fabricado com madeira plantada. Produto atóxico. Certificado pelo Inmetro.		
19	03.001 .1509	100	Cx	Lápis preto 6b, confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades, com rígida fixação do grafite de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá ser recoberto com tinta verniz atóxicos e não laváveis. Com selo do Inmetro. Formato sextavado. Caixa contendo 12 unidades.	R\$42,00	R\$4.200,00
20	03.001 .0398	75	Cx	Lápis grafite preto nº 2, graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180 mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008. . Caixa com 144 unidades.	R\$160,00	R\$12.000,00
21	03.001 .1313	142	Cx	Lapiseira em material plástico rígido tipo técnica 0.5 em caixa com 12 unidades.	R\$85,00	R\$12.070,00
22	03.001 .0948	100	Cx	Lapiseira, mina de grafite de 0,7 mm, com mecanismo resistente para avanço da carga. Corpo e tampa transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 140mm. Ponteira retrátil, clip não removível, borracha embutida na parte traseira, contem 3 grafites. Composição: corpo em poli tereflato de etila reciclado. Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras e informações do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$97,20	R\$9.720,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

23	03.001 .1741	1875	Cx	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor azul. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereflato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$12.000,00
24	03.001 .1568	1875	Cx	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor preto. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereflato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$12.000,00
25	03.001 .1584	1875	Cx	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor vermelho. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereflato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$12.000,00
26	03.001 .0949	375	Tb	Grafite p/lapiseira com espessura/diâmetro de 0.5mm, graduação(hb), cor preta; estojo contendo 12 minas/grafites.	R\$7,50	R\$2.812,50
27	03.001 .0950	375	Tb	Grafite p/lapiseira com espessura/diâmetro de 0.7mm, graduação(hb), cor preta; estojo contendo 12 minas/grafites.	R\$7,50	R\$2.812,50





**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

28	03.001 .1636	1500	Und	Apontador em material termoplástico com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 49 mm de altura X 25 mm de comprimento X 15 mm de largura e gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em plástico, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Dimensão mínima do reservatório: 9 cm <sup>3</sup> e peso 6 gramas. A empresa vencedora deverá apresentar laudo de conformidade com os requisitos de toxicologia das normas ABNT NBR 15236:2012 E ABNT NBR 16.040:2012 (Isenção de Ftalatos), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de BISFENOL-A (BPA FREE).	R\$2,60	R\$3.900,00
29	03.001 .0157	1500	Und	Apontador de lápis em metal sem depósito.	R\$2,30	R\$3.450,00
30	03.001 .0347	1500	Und	Apontador duplo plástico com depósito, formato triangular medindo 50 mm x 40 mm x 40mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte opaca na cor azul, onde estão fixadas as duas lâminas com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro e símbolo sustentável, com impressão externa. Estas partes são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: poliestireno reciclado e lâmina de aço temperado. Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras e informações do produto. Caixa com 24 unidades.	R\$5,50	R\$8.250,00
31	03.001 .0412	1125	Und	Borracha escolar com capa protetora. formato da borracha 43 X 22 X 12 mm. Borracha branca com formulação de alta qualidade, livre de PVC (ftalatos) de excelente desempenho ao apagar. Capa protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite o uso. A capa deverá ser injetada com grãos de pet reciclado na cor verde translúcido e deverá ser impresso o logo do PET e "livre de pvc" através de tampografia, com tinta de alta	R\$4,20	R\$4.725,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				resistência e atóxica. Serão exigidos os laudos emitidos por laboratório acreditado pelo Inmetro, tanto da capa protetora, como da borracha, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2016 (Toxicologia e isenção de ftalatos) e laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA FREE).		
32	03.001 .1443	1125	Und	Borracha branca escolar média nº40 à base de borracha natural ou borracha sintética, carga mineral, apaga lápis e lapiseira, borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, atóxica. Certificado pelo Inmetro.	R\$0,28	R\$315,00
33	03.001 .1314	1125	Und	Borracha verde de papelaria à base de borracha natural, para uso em lápis e grafite atóxica. Certificado pelo Inmetro.	R\$0,70	R\$787,50
<b>Total R\$399.999,80</b>						

Cota Reservada - Lote 04 - Canetas/ Lápis/ Apontador/ Borracha						
Item	Código cecam	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unit. R\$	Valor total R\$
1	03.001 .0372	30	Cx	Caneta esferográfica 0.7 composta de resina termoplástica, tinta à base de corantes e solventes ponta de latão e esfera em tungstênio na cor azul, caixa com 50 unidades.	R\$90,00	R\$2.700,00
2	03.001 .1186	170	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor azul, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiro anti-asfíxiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.	R\$40,00	R\$6.800,00
3	03.001 .1187	125	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor preta, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado,	R\$40,00	R\$5.000,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiração anti-asfíxiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.		
4	03.001 .0376	75	Und	Caneta esferográfica, carga removível, na cor rosa, escrita média 1,0mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiração anti-asfíxiante, haste para fixação em bolso. Deverá apresentar traço uniforme sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 25 unidades.	R\$50,00	R\$3.750,00
5	03.001 .1553	125	Cx	Caneta esferográfica, carga removível, na cor vermelha, escrita média 1,0 mm, esfera de tungstênio, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes e solventes, corpo transparente cristal, sextavado, com marca e procedência impressas no corpo do material. Tampa com furo de segurança respiração anti-asfíxiante, haste para fixação em bolso. Com selo do Inmetro. Caixa contendo 50 unidades.	R\$40,00	R\$5.000,00
6	03.001 .0381	250	Jg	Canetinha hidrográfica, estojo com 12 cores, ponta média (aproximadamente 2mm) e porosa. Tinta lavável e atóxica. Comprimento mínimo de 14 cm, com a tampa. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores. A empresa vencedora deverá apresentar juntamente com a amostra laudo de laboratório com ensaios acreditados na ABNT NBR ISO/IEC 16.108:2012 para realização do ensaio de comprimento de escrita, onde as canetas deverão apresentar o rendimento mínimo de 400m de escrita.	R\$9,60	R\$2.400,00
7	03.001 .0382	250	Jg	Caneta hidrográfica 36 cores: ponta porosa de poliéster, corpo em polipropileno, resinas	R\$64,30	R\$16.075,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				plásticas, tinta atóxica a base de água, lavável na maioria dos tecidos, tampa antiasfixiante, ponta media. Com selo compulsório do inmetro.		
8	03.001 .1645	100	Und	Caneta hidrográfica com 10 unidades coloridas, ponta com reforço metálico, traço de 0.4mm, tinta à base de água, tampa ventilada e secagem rápida com alta pigmentação.	R\$80,60	R\$8.060,00
9	03.001 .0943	150	Cx	Caneta marca texto cor amarela, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora devera apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.	R\$74,80	R\$11.220,00
10	03.001 .0942	125	Cx	Caneta marca texto cor laranja, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora devera apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.	R\$74,80	R\$9.350,00
11	03.001 .1190	125	Cx	Caneta marca texto cor rosa, com ponta chanfrada em feltro e filtro em poliéster medindo 90mm, tinta fluorescente, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. Corpo e tampa com clip transparente em PET-R, contendo marca e código de barras	R\$74,80	R\$9.350,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				<p>impressos, medindo 135mm de comprimento total. Composição: corpo em poli tereftato de etila reciclado e tinta à base de água lavável Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades. A empresa vencedora deverá apresentar juntamente com a amostra laudo comprovante o PET reciclado.</p>		
12	03.001 .1731	250	Und	<p>Caneta para escrever em CD, DVD, plásticos, Vinil, acrílicos, vidros e filmes ponta de poliacetato 2.0 mm com protetor de metal, tinta à base de álcool, espessura de escrita de 0,1 mm Tinta resistente a água, cor preta.</p>	R\$5,70	R\$1.425,00
13	03.001 .0396	65	Und	<p>Caneta para tecido composta de resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, aditivos e conservante não tóxico na cor azul.</p>	R\$5,10	R\$331,50
14	03.001 .0809	625	Cx	<p>Estojo de Giz de Cera com 12 cores confeccionado em parafina 9mm de diâmetro de 100mm de altura, acondicionado em estojo de plástico transparente. Cada giz deverá ser envolvido em uma película de papel colorido 50g/m2 na cor original do giz. O produto deve ser certificado pelo Inmetro.</p>	R\$9,60	R\$6.000,00
15	03.001 .0173	250	Und	<p>Lápis borracha composição de madeira, borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral e acelerador e produto não tóxico na medida aproximada de 170mm. Certificado do Inmetro.</p>	R\$6,40	R\$1.600,00
16	03.001 .1310	112	Cx	<p>Lápis de cor sextavado, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, com gravação da marca e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175 mm, e entre faces de 6,9 mm, com mina centralizada de 4,0mm de</p>	R\$20,60	R\$2.307,20



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				<p>diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas entre elas 3 cores fluorescente, sendo elas: Preto, Marrom, Carmim, Azul Escuro, Azul Claro, Verde Escuro, Verde Fluorescente, Amarelo, Amarelo Fluorescente, Vermelho, Laranja, Rosa Fluorescente Composição: Madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008.</p>		
17	03.001 .1311	100	Cx	<p>Lápis de cor sextavado, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, com gravação da marca e indicação de certificação no Inmetro do produto em processo hot stamping, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175 mm, e entre faces de 6,9 mm, com mina centralizada de 4,0mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 24 cores sortidas, entre elas 3 cores metálicas e 3 cores Fluorescentes, sendo elas: Preto, Cinza, Marrom Claro, Marrom Escuro, Púrpura, Carmim, Roxo, Azul Claro, Azul Escuro, Verde Água, Verde Escuro, Verde Claro, Verde Musgo, Verde Fluorescente, Amarelo Fluorescente, Amarelo, Laranja, Vermelho Escarlata, Vermelho Escuro, Rosa Fluorescente, Rosa Claro, Prata, Ouro e Bronze. Composição: Madeira reflorestada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008.</p>	R\$39,90	R\$3.990,00



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

18	03.001 .1312	100	Cx	Lápis de cor 36 cores formato, redondo, confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida, fixação do grafite deverá ser recoberto com tinta atóxica, a barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme e ser macio. Medindo 170mm a 180 mm de comprimento e diâmetro de 06mm com tolerância de 0.05mm. Deverá conter na embalagem tabela de cores. Fabricado com madeira plantada. Produto atóxico. Certificado pelo Inmetro.	R\$42,80	R\$4.280,00
19	03.001 .1509	33	Cx	Lápis preto 6b, confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades, com rígida fixação do grafite de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá ser recoberto com tinta verniz atóxicos e não laváveis. Com selo do Inmetro. Formato sextavado. Caixa contendo 12 unidades.	R\$42,00	R\$1.386,00
20	03.001 .0398	25	Cx	Lápis grafite, graduação HB, formato sextavado, com borracha, medindo no mínimo 180 mm de comprimento, com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor amarela com tintas atóxicas, com gravação da marca, modelo, código de barras e indicação de certificação no Inmetro e FSC do produto em processo hot stamping. Composição: Madeira reflorestada certificada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO, norma EN71, FSC e ISO 9001:2008. . Caixa com 144 unidades.	R\$160,00	R\$4.000,00
21	03.001 .1313	47	Cx	Lapiseira em material plástico rígido tipo técnica 0.5 em caixa com 12 unidades.	R\$85,00	R\$3.995,00
22	03.001 .0948	33	Cx	Lapiseira, mina de grafite de 0,7 mm, com mecanismo resistente para avanço da carga. Corpo e tampa transparente em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 140mm. Ponteira retrátil, clip não removível, borracha embutida na parte traseira, contem 3 grafites. Composição: corpo em poli	R\$97,20	R\$3.207,60



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				tereplato de etila reciclado. Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras e informações do produto. Caixa com 12 unidades.		
23	03.001 .1741	625	Und	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor azul. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereplato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$4.000,00
24	03.001 .1568	625	Und	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor preto. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereplato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$4.000,00
25	03.001 .1584	625	Und	Caneta para quadro branco, com ponta redonda em acrílico e filtro em poliéster, tinta na cor vermelho. Corpo transparente e tampa antiasfixiante na cor da tinta, ambos em PET-R, contendo marca e código de barras impressos, medindo 130mm. Composição: corpo em poli tereplato de etila reciclado e tinta à base de água lavável. Embalagem contendo: código de barras, informações e validade do produto. Caixa com 12 unidades.	R\$6,40	R\$4.000,00
26	03.001 .0949	125	Tb	Grafite p/lapiseira com espessura/diâmetro de 0.5mm, graduação(hb), cor preta; estojo contendo 12 minas/grafites.	R\$7,50	R\$937,50
27	03.001 .0950	125	Tb	Grafite p/lapiseira com espessura/diâmetro de 0.7mm, graduação(hb), cor preta; estojo contendo 12 minas/grafites.	R\$7,50	R\$937,50





**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

28	03.001 .1636	500	Und	Apontador em material termoplástico com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável fixada por parafuso metálico com dimensões mínimas 49 mm de altura X 25 mm de comprimento X 15 mm de largura e gabinete (reservatório) do apontador confeccionado em plástico, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Dimensão mínima do reservatório: 9 cm <sup>3</sup> e peso 6 gramas. A empresa vencedora deverá apresentar laudo de conformidade com os requisitos de toxicologia das normas ABNT NBR 15236:2012 E ABNT NBR 16.040:2012 (Isenção de Ftalatos), além de ensaio de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de BISFENOL-A (BPA FREE).	R\$2,60	R\$1.300,00
29	03.001 .0347	500	Und	Apontador duplo plástico com depósito, formato triangular medindo 50 mm x 40 mm x 40mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte opaca na cor azul, onde estão fixadas as duas lâminas com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca, certificação do Inmetro e símbolo sustentável, com impressão externa. Estas partes são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: poliestireno reciclado e lâmina de aço temperado. Embalagem contendo: selo do INMETRO, código de barras e informações do produto. Caixa com 24 unidades.	R\$5,50	R\$2.750,00
30	03.001 .0412	250	Uni	Borracha escolar com capa protetora. formato da borracha 43 X 22 X 12 mm. Borracha branca com formulação de alta qualidade, livre de PVC (ftalatos) de excelente desempenho ao apagar. Capa protetora ergonômica para manter a borracha limpa e que facilite o uso. A capa deverá ser injetada com grãos de pet reciclado na cor verde translucido e deverá ser impresso o logo do PET e "livre de pvc" através de tampografia, com tinta de alta resistência e atóxica. Serão exigidos os laudos emitidos por laboratório acreditado pelo	R\$4,20	R\$1.050,00

*JAL*



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

				Inmetro, tanto da capa protetora, como da borracha, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2016 (Toxicologia e isenção de ftalatos) e laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA FREE).		
31	03.001 .1443	375	Und	Borracha branca escolar média nº40 à base de borracha natural ou borracha sintética, carga mineral, apaga lápis e lapiseira, borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, atóxica. Certificado pelo Inmetro.	R\$0,28	R\$105,00
32	03.001 .1314	375	Und	Borracha verde de papelaria à base de borracha natural, para uso em lápis e grafite atóxica. Certificado pelo Inmetro.	R\$0,70	R\$262,50
33	03.001 .0157	500	Und	Apontador de lápis em metal sem depósito.	R\$2,30	R\$1.150,00

**Total R\$132.719,80**

Ampla Concorrência - Lote 17 - Tintas, carimbos						
Item	Código cecam	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unit. R\$	Valor total R\$
1	03.001 .1633	75	Und	Almofada permanente para carimbos, nº 3, medindo aproximadamente 105mm x 64mm cm, entintada, em material plástico resistente na cor preta.	R\$5,38	R\$403,50
2	03.001 .0755	30	Und	Numerador automático com 6 dígitos em metal.	R\$180,75	R\$5.422,50
3	03.001 .1707	90	Und	Tinta p/carimbo e p/auto entintado 40ml na cor preto.	R\$6,46	R\$581,40
4	03.001 .1459	75	Und	Tinta para carimbo/carimbeira cor azul - 40 ml.	R\$3,23	R\$242,25
5	03.001 .1458	180	Und	Tinta para carimbo/carimbeira cor preto - 40 ml.	R\$3,23	R\$581,40
6	03.001 .1460	180	Um	Tinta para numeradores e datadores cor preto - 15 ml.	R\$6,46	R\$1.162,80
<b>Total</b>					<b>R\$8.393,85</b>	



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

Cota Reservada - Lote 17 - Tintas, carimbos						
Item	Código cecam	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unit. R\$	Valor total R\$
1	03.001 .1633	25	Und	Almofada permanente para carimbos, n° 3, medindo aproximadamente 105mm x 64mm cm, entintada, em material plástico resistente na cor preta.	R\$5,38	R\$134,50
2	03.001 .0755	10	Und	Numerador automático com 6 dígitos em metal.	R\$180,75	R\$1.807,50
3	03.001 .1707	30	Und	Tinta p/carimbo e p/auto entintado 40ml na cor preto.	R\$6,46	R\$193,80
4	03.001 .1459	25	Und	Tinta para carimbo/carimbeira cor azul - 40 ml.	R\$3,23	R\$80,75
5	03.001 .1458	60	Und	Tinta para carimbo/carimbeira cor preto - 40 ml.	R\$3,23	R\$193,80
6	03.001 .1460	60	Um	Tinta para numeradores e datadores cor preto - 15 ml.	R\$6,46	R\$387,60
<b>Total</b>					<b>R\$2.797,95</b>	

2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), bem como o valor do frete até o local da entrega e demais custos diretos e indiretos pertinentes ao objeto contratual.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. No exercício de 2020, as despesas correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

SECRETARIA	DOTAÇÕES MATERIAL DE CONSUMO	FICHA
GOVERNO	02.21.01.04.122.0207.2050.3.3.90.30	19
PLANEJAMENTO URBANO	02.22.01.04.121.0102.2050.3.3.90.30	52
ASSUNTOS JURÍDICOS	02.23.01.03.092.0207.2050.3.3.90.30	69
FINANÇAS	02.24.01.04.123.0102.2050.3.3.90.30	81
ADMINISTRAÇÃO	02.25.01.04.122.0102.2050.3.3.90.30	109
MEIO AMBIENTE	02.26.01.18.541.0308.2050.3.3.90.30	137
SEGURANÇA	02.27.01.06.181.0309.2050.3.3.90.30	177
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	02.28.01.22.661.0102.2050.3.3.90.30	193
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS	02.29.01.15.451.0308.2050.3.3.90.30	207



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

MOBILIDADE URBANA	02.30.01.15.452.0309.2050.3.3.90.30	242
HABITAÇÃO	02.31.01.16.482.0205.2050.3.3.90.30	265
INCLUSÃO SOCIAL	02.32.01.08.244.0205.2050.3.3.90.30	284
EDUCAÇÃO	02.33.01.12.122.0204.2050.3.3.90.30	384
CULTURA E ESPORTE	02.34.01.13.122.0204.2050.3.3.90.30	477
SAÚDE	02.35.01.10.122.0206.2050.3.3.90.30	523

3.2. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria, consignada no respectivo Orçamento-Programa, ficando a Administração obrigada a apresentar, no início de cada exercício, a respectiva Nota de Empenho estimativa e, havendo necessidade, emitir Nota de Empenho complementar, respeitadas as mesmas classificações orçamentárias.

**CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE**

4.1. Não haverá reajuste de preço na vigência da ata de registro de preço, por força da legislação vigente.

**CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência por 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura, sendo vedada a sua prorrogação.

5.2. A Administração não estará obrigada a utilizar a **Ata de Registro de Preços**, uma vez que ela não caracteriza compromisso de utilização, podendo revogá-la ou promover licitação específica quando julgar conveniente, nos termos da legislação pertinente, sem que caiba recurso ou qualquer pedido de indenização por parte da **DETENTORA**.

**CLÁUSULA SEXTA - DOS PAGAMENTOS**

6.1 A detentora, quando do cumprimento às Ordens de Fornecimento, emitirá as respectivas notas fiscais/faturas, discriminando as quantidades e produtos fornecidos.



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

6.2. Após a efetiva entrega e conferência dos itens, o (s) profissional (is) responsável (is) promoverá (ão) o ateste na (s) nota (s) fiscal (is), encaminhando-as para pagamento.

6.3. Os pagamentos deverão ser **efetuados em 10 (dez) dias, fora a dezena**, da data do ateste das notas fiscais/faturas.

6.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times \frac{VP}{100}$$

**EM** = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originalmente devido.

**I** = Índice de atualização financeira, calculado seguindo a fórmula:

$$I = \frac{(6/100) \times N}{365}$$

**N**= Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento.

**VP**= Valor da parcela em atraso.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO**

7.1. As obrigações decorrentes do registro de preços, a serem firmadas entre o **MUNICÍPIO** e a **DETENTORA** serão formalizadas através de contrato ou instrumentos equivalentes, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.

7.2. Na hipótese da **DETENTORA** primeira classificada ter seu registro revogado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato ou instrumento equivalente no prazo e condições



## MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

### Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.

7.3. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o **MUNICÍPIO** poderá solicitar a mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de disponibilização da execução contratual compatíveis com o solicitado pelo **MUNICÍPIO**, observadas as condições do Edital e o preço registrado.

#### CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

8.1. A **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços deverá fornecer o objeto licitado de acordo com o previsto no Anexo I - Memorial Descritivo.

8.1.1. A entrega ocorrerá de forma parcelada, conforme solicitação das Secretarias.

8.1.2. As entregas deverão ser efetuadas no prazo de até 15 (quinze) dias após o recebimento da nota de empenho, devidamente atestada pela Secretaria requisitante.

8.1.3. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Hortolândia localizado na Rua das Castanheiras, 200 Jd. São Bento Galpão 36 - Hortolândia/SP.

8.1.4. Somente serão aceitas as trocas de marcas desde que comprovada a descontinuidade do produto, sob pena de aplicação de sanção administrativa, devendo o mesmo ser substituído por produto compatível.

8.2. Apresentar nota fiscal/fatura de acordo com a Nota de Empenho;

8.3. Promover a correção da nota fiscal/fatura que não for aprovada, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis;

8.4. Arcar com todos os custos decorrentes dos transportes, carga e descarga dos produtos até o local de entrega;



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

- b) inadimplência de qualquer cláusula e/ou condição do contrato, por parte da **DETENTORA**;
- c) a subcontratação ou cessão da ata;
- d) o não recolhimento, nos prazos previstos, das multas impostas à **DETENTORA**;
- e) descumprimento, pela **DETENTORA**, das determinações da fiscalização da Prefeitura Municipal de Hortolândia;
- f) outros, conforme previsto no art. 78 da Lei nº 8.666 de 21/06/93.

11.2. O Município de Hortolândia poderá, também, rescindir o contrato, independente dos motivos relacionados nas letras "a" a "f" do subitem anterior, por mútuo acordo.

11.3. Rescindido o futuro contrato, por qualquer um dos motivos citados nas letras "a" a "f" do primeiro subitem deste capítulo, a **DETENTORA** sujeitar-se-á a multa no percentual de 15% (quinze por cento) calculado sobre a parte inadimplente, respondendo, ainda, por perdas e danos decorrentes da rescisão contratual. Neste caso, serão avaliados e pagos, de acordo com a fiscalização do Município de Hortolândia, os objetos já entregues, podendo o Município de Hortolândia, segundo a gravidade do fato, promover inquérito administrativo, a fim de se apurar as respectivas responsabilidades. Caso a **DETENTORA** seja considerada inidônea, poderá ser suspensa para transacionar com o Município de Hortolândia, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

**CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DO TERMO CONTRATUAL**

12.1. As obrigações decorrentes desta **Ata de Registro de Preços** poderão ser formalizadas através de termo contratual, podendo ainda consubstanciar-se na própria nota de empenho, na hipótese prevista no artigo 62 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

12.2. A recusa da **DETENTORA** em retirar a nota de empenho ou assinar o contrato caracteriza descumprimento de obrigações, podendo-lhe acarretar as sanções previstas.

12.3. No caso previsto no subitem anterior, a critério da Administração, poderá ser celebrado contrato com as remanescentes, obedecida a ordem classificatória e as mesmas condições oferecidas pela **DETENTORA**, inclusive quanto ao preço.



**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Hortolândia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente **Ata** e pelo futuro contrato, se houver, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Hortolândia, 08 de Julho de 2020.

**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA**  
**Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal**  
**Claudemir Aparecido Marques Francisco**

**MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**Secretário Municipal de Saúde**  
**Denis André José Crupe**

**SUZUPAPER COMERCIO DE PAPELARIA LTDA**  
**Washington Silva dos Santos**  
**DETENTORA/CONTRATADA**

